健民药业集团股份有限公司

独立董事关于第十届董事会第七次会议

相关事项的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》、中国证监会《关于在上市公司建立独立董

事制度的指导意见》等法律、法规及《公司章程》的有关规定，作为健民药业集

团股份有限公司（以下简称“公司”）第十届董事会独立董事，我们就公司第十届

董事会第七次会议中相关事项发表如下独立意见：

一、关于公司 2022 年度利润分配预案的独立意见

经审阅，我们对公司《2022 年度利润分配预案》发表意见如下：

1、公司 2022 年度利润分配金额预计占当年归属于上市公司股东的净利润

的 30%以上，分配预案综合考量企业未来成长需求、股东回报等因素，符合当

前实际情况。

2、公司 2022 年度利润分配预案符合中国证监会《上市公司监管指引第 3

号——上市公司现金分红》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——

规范运作》及《公司章程》的有关规定，符合公司的实际情况，没有损害股东特

别是中小股东的利益。

综上所述，我们同意将该利润分配预案提交股东大会审议。

二、对公司 2023 年绩效责任书的独立意见

经审阅，我们对《公司主要经营团队 2023 年绩效责任书》、《公司财务总监

2023 年绩效责任书》发表意见如下：

公司主要经营团队及财务总监 2023 年绩效责任书中规定的绩效指标、年薪

标准及考核办法符合公司实际情况，不存在损害公司及股东利益的情形，该议案

由公司董事会薪酬与考核委员会审议通过后提交董事会审议，符合《公司章程》、

《董事会薪酬与考核委员会实施细则》的有关规定。

三、关于聘用公司 2023 年度审计机构及其报酬的独立意见

经审阅，我们对《关于聘任公司 2023 年度审计机构及其报酬的议案》发表

意见如下：

我们认为中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券相关业务执业资

格，为公司提供审计服务的过程中，遵循《中国注册会计师独立审计准则》，按

进度完成了公司的审计工作，履行了双方所规定的责任与义务。为保持公司审计

工作的连续性，我们同意继续聘任中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为公

司 2023 年度审计机构，同意将该议案提交公司 2022 年年度股东大会审议。

四、关于 2023 年度对外担保额度预计的独立意见

经审阅，我们对《关于 2023 年度对外担保额度预计的议案》发表意见如下：

我们认为维生公司、福高公司为公司控股子公司，目前经营情况正常，资信

状况良好，具备债务偿还能力，担保风险可控。维生公司、福高公司本年度拟申

请的银行授信额度主要用于银行承兑汇票的开具和其他运营所需资金补充，有利

于增强公司融资能力，缓解流动资金的需求压力，促进公司业务发展。该议案符

合《公司章程》的有关规定，我们同意将该议案提交公司 2022 年年度股东大会

审议。

五、关于运用自有闲置资金进行现金管理的议案

经审阅，我们认为：在保障公司正常经营运作和资金需求的前提下，公司继

续对闲置自有资金进行现金管理，有利于有效盘活公司自有资金，提高闲置资金

收益；公司投资于风险等级 R2 以下的理财产品，理财产品风险为中低风险，公

司管理层制定了严格的风险控制措施，能够有效控制风险，我们同意将该议案提

交公司 2022 年年度股东大会审议。

                                         健民药业集团股份有限公司

                             独立董事：李曙衢、郭云沛、杨智

                                         二○二三年三月十五日